ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND

Trung Hội, ngày      tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Việc  rà soát, lập danh mục tập quán về hôn nhân và gia đình

–––––––––––––––

 Căn cứ  Công văn số 3048/UBND-NC ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh

về việc rà soát, lập danh mục tập quán về hôn nhân và gia đình áp dụng tại

địa phương.

Thực hiện công văn số 182/VHTT-TH ngày 24/6/2024 của Phòng Văn

Hóa Thông tin huyện Đình Hóa về việc rà soát, lập danh mục tập quán về hôn

nhân và gia đình.

Ủy Ban nhân dân xã Trung Hội báo cáo kết quả rà soát lập danh mục tập

quán về hôn nhân và gia đình trên địa bàn xã Trung Hội cụ thể như sau:

(Chi tiết báo cáo tại Phụ lục I, Phụ Lục 2 kèm theo)

Trên đây là báo cáo số liệu rà soát rà soát, lập danh mục tập quán về hôn

nhân và gia đình trên địa bàn xã Trung Hội.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT huyện (B/c);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

Phụ lục 1:

DANH MỤC

Tập quán về hôn nhân và gia đình trên địa bàn xã Trung Hội, huyện Định

Hóa, tỉnh Thái Nguyên

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND  ngày      /7/2024 của UBND xã Trung Hội)

TT Tên tập quán Phạm vi áp dụng

tập quán (1)

Ghi

chú

I Tập quán tốt đẹp, tiến bộ về hôn nhân và gia đình

1

   Chế độ hôn nhân một vợ, một chồng Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

2

      Nam, nữ tự do tìm hiểu, tự do lựa chọn

người bạn đời

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

3

       Cha, mẹ có trách nhiệm nuôi dưỡng, giáo

dục con nên người, có trách nhiệm bồi thường

thiệt hại do con gây ra

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

4

Con có nghĩa vụ nghe lời, phụng dưỡng

ông, bà, cha, mẹ khi về già. Các con được đối

xử bình đẳng như nhau, không phân biệt đối

xử giữa con gái và con trai,giữa con đẻ và con

nuôi.

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

5

Phong tục cho phép được nhận người

khác làm con nuôi hoặc làm con nuôi người

khác mà không phân biệt họ hàng, dân tộc.

Người nhận nuôi con nuôi phải là người có vợ

hoặc có chồng. Người được nhận làm con nuôi

phải là trẻ em không có nơi nương tựa và

không tự nuôi sống được bản thân

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

6

Phong tục, tập quán nhận trẻ em mồ côi

cha, mẹ làm con nuôi, chăm sóc con nuôi, coi

con nuôi như con đẻ, con nuôi và con đẻ coi

nhau như anh, em ruột thịt, con nuôi được

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

hưởng các quyền như con đẻ

7

Phong tục, tập quán chấp nhận hôn nhân

giữa người thuộc dân tộc mình với người thuộc

dân tộc khác

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

8

Vợ, chồng bình đẳng với nhau trong việc

nuôi dạy con, có sự quan tâm, giúp đỡ lẫn

nhau. Các bậc cha, mẹ dạy dỗ, chỉ bảo con

bằng những lời nói dịu dàng, giáo dục con tinh

thần lao động cần cù, tạo cho con có ý thức lao

động và tự lập. Người phụ nữ có vai trò quan

trọng trong gia đình, quan hệ giữa các thành

viên trong gia đình không có sự cách biệt

Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

9

Quan hệ hôn nhân và gia đình bền vững Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

II Tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình

1

Không có Xã Trung

Hội,huyện Định

Hóa, tỉnh Thái

Nguyên

Ghi chú:

(1): Nếu tập quán được áp dụng tại tất cả các xã, phường, thị trấn thuộc huyện,

thành phố thì ghi là “Trên địa bàn toàn huyện/ thành phố”. Nếu tập quán chỉ áp

dụng tại những xóm/ tổ dân phố hay xã/ phường/ thị trấn cụ thể thì ghi rõ tên

các xóm/ xã đang được áp dụng tập quán.

Phụ lục 2:

BIỂU TỔNG HỢP

Thông tin về các tập quán hôn nhân và gia đình

trên địa bàn xã Trung Hội, huyện Định hóa, tỉnh Thái Nguyên

(Kèm theo Báo cáo số:     /BC-UBND  ngày   /7/2024 của UBND xã Trung Hội)

TT Tên tập quán Mô tả chi tiết về tập quán

(1)

Ghi

chú

I Tập quán tốt đẹp, tiến bộ về hôn nhân và gia đình

1

   Chế độ hôn nhân một vợ, một

chồng

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

2

      Nam, nữ tự do tìm hiểu, tự do lựa

chọn người bạn đời

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

3

       Cha, mẹ có trách nhiệm nuôi

dưỡng, giáo dục con nên người, có

trách nhiệm bồi thường thiệt hại do con

gây ra

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

4

Con có nghĩa vụ nghe lời, phụng

dưỡng ông, bà, cha, mẹ khi về già. Các

con được đối xử bình đẳng như nhau,

không phân biệt đối xử giữa con gái và

con trai,giữa con đẻ và con nuôi.

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

5 Phong tục cho phép được nhận

người khác làm con nuôi hoặc làm con

Nguồn gốc từ các thế hệ

nuôi người khác mà không phân biệt họ

hàng, dân tộc. Người nhận nuôi con

nuôi phải là người có vợ hoặc có

chồng. Người được nhận làm con nuôi

phải là trẻ em không có nơi nương tựa

và không tự nuôi sống được bản thân

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

6

Phong tục, tập quán nhận trẻ em

mồ côi cha, mẹ làm con nuôi, chăm sóc

con nuôi, coi con nuôi như con đẻ, con

nuôi và con đẻ coi nhau như anh, em

ruột thịt, con nuôi được hưởng các

quyền như con đẻ

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

7

Phong tục, tập quán chấp nhận

hôn nhân giữa người thuộc dân tộc

mình với người thuộc dân tộc khác

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

8

Vợ, chồng bình đẳng với nhau

trong việc nuôi dạy con, có sự quan

tâm, giúp đỡlẫn nhau. Các bậc cha, mẹ

dạy dỗ, chỉ bảo con bằng những lời nói

dịu dàng, giáo dục con tinh thần lao

động cần cù, tạo cho con có ý thức lao

động và tự lập. Người phụ nữ có vai trò

quan trọng trong gia đình, quan hệ giữa

các thành viên trong gia đình không có

sự cách biệt

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

9

Quan hệ hôn nhân và gia đình bền

vững

Nguồn gốc từ các thế hệ

trước để lại truyền thống

dân tộc  tại xã Trung Hội,

huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

II Tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình

1 Không có

2

Ghi chú:

(1): Đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin: Nguồn gốc tập quán? Tập quán của

vùng, dân tộc, cộng đồng dân cư nào? Phạm vi áp dụng cụ thể của tập quán

(địa bàn, số hộ gia đình thuộc địa bàn áp dụng tập quán)? Mô tả chi tiết về tập

quán? Những nội dung khác có liên quan?

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T09:29:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T09:48:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T09:48:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T09:48:26+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!